« Les faubourgs de la ville auront, du côté du nord, deux cent cinquante mesures, du côté du midi, deux cent cinquante mesures, du côté de l'orient, deux cent cinquante mesures, et du côté de la mer, deux cent cinquante mesures. » *Ezech.* XLVIII, 17. Au lieu de faubourgs, en hébreu *MAGRAS*, les Septante disent encore ici espace. Chaque côté aura deux cent cinquante mesures, c'est-à-dire roseaux de six coudées et un palme; chaque côté a donc six cent dix-sept pas à peu près, et les quatre ont mille roseaux, équivalant à deux mille cinq cent soixante-huit pas. Cet espace entoure tout le périmètre des murs de la cité, pour la séparer du reste des prémices. On voit par là que sur aucun point de cet espace il n'est permis d'exercer les œuvres de la ville ni de recueillir les fruits, il est exempt de l'usage et du travail des hommes, afin que le terrain qui entoure les murs de la ville ait la riante parure des arbustes et du gazon et de tout ce que la terre produit d'elle-même :

« Le reste sur la longueur, près des prémices du sanctuaire, dix mille mesures vers l'orient et dix mille mesures vers l'occident, sera comme les prémices mêmes du sanctuaire; et les fruits que l'on en retirera seront destinés pour la nourriture » ou « les pains de ceux qui servent la ville » ou « travaillent pour la ville. Ceux qui serviront la ville » ou « qui travailleront

ducenti quinquaginta, et ad meridiem, ducenti quinquaginta, et ad Orientem, ducenti quinquaginta, et ad mare, ducenti quinquaginta. » *Ezech.* XLVIII, 17. Pro suburbanis, quæ Hebraice dicuntur *MAGRAS* מִגְרָשׁ, rursum LXX διαστήματα, id est, « spatium » transtulerunt. Quod autem dicitur, ducenti quinquaginta per singulas plagas, subauditur calami, qui sena cubita habent et unum palmum; et per singula latera faciunt passus sexcentos decem et septem paulominus, et in communi mille calamos, habentes passus duo millia quadringentos sexaginta octo; quæ spatia muros per circuitum ambiunt civitatis, ut inter urbem et ea quæ reliqua sunt, dividant. Ex hoc ostenditur nullum de his spatiis ad exercendum opera civitatis capiendorumque fructuum habere licentiam; sed vacare ab usu et opere hominum, ut circummuralia urbis sponte nascentium virgultorum atque herbarum et cæterorum quæ terra gignit, habeant amœnitatem.

« Quod autem reliquum fuerit in longitudine secundum primitias sanctuarii, decem millia in Orientem, et decem millia in Occidentem, erunt sicut primitiæ sanctuarii; et erunt fruges ejus in cibum (vel in panes) his qui serviunt (vel operantur) civi-

pour la ville seront de toutes les tribus d'Israël. Toutes les prémices, qui contiendront vingt-cinq mille mesures carrées, seront séparées pour être les prémices de la ville et le partage du sanctuaire. » *Ezech.* XLVIII, 18-20. La ville et ses faubourgs étant décrits, la prophétie veut que ce qui reste des prémices du sanctuaire, une étendue de dix mille roseaux vers l'orient et dix mille encore vers l'occident, soit attribué à ceux qui exercent les métiers dans la ville pour répondre à ses différents besoins; là sèmeront, pour se nourrir des fruits levés dans cet espace de terre, les ouvriers, tels que ceux qui bâtissent les murailles de la ville ou réparent les murs qui se fendent et tombent en ruine, afin que la ville ait son culte et que les maisons délabrées soient restaurées quand besoin sera. Et ce n'est pas seulement en Israël à la lettre, ou dans la possession spirituelle de la terre sainte par l'Eglise que nous constatons ce fait; il existe aussi dans l'empire romain, où des villas sont la propriété des villes qui les ont reçues soit de la munificence royale, soit en héritage ou en don des particuliers, afin que les revenus en soient consacrés à l'entretien des édifices et des monuments publics, qui sont l'ornement d'une cité et que perdrait une longue incurie. Or les ouvriers ou les hommes employés aux travaux de la ville seront, est-il dit, de toutes les tribus d'Israël; c'est que nul ne

tati. Servientes autem (vel operantes) civitati, servient (vel operabuntur) ex omnibus tribubus Israel. Omnes primitiæ viginti quinque millium per viginti quinque millia in quadrum, separabuntur in primitias sanctuarii et possessionem civitatis. » *Ezech.* XLVIII, 18-20. Post urbis sanctæ descriptionem, et suburbanæ ejus, reliquam partem primitiarum sanctuarii decem millia calamorum in Orientem, et alia decem millia ad Occidentem tendentium, delegari vult his, qui opera civitatis exercent ad varios usus, quibuscumque urbs indiget; ut scilicet serantur, et ex frugibus quæ in hoc terræ nascuntur spatio, vescantur operarii, qui vel mœnia urbis exstruunt, vel interrupta et ruinosam restituunt, ut habeat civitas cultum suum, et sarta tecta, cum poposcerit necessitas, instaurentur. Et hæc (al. hoc) non solum in Israel, vel in possessione terræ sanctæ spiritaliter Ecclesiæ mysterio continetur; sed in Romano quoque fieri probamus imperio, ut quædam villæ sint pertinentes ad jura urbium, vel regia munificentia, vel hæreditatibus et donatione (al. donat) multorum, ne scilicet paulatim ædificia collabantur, et ædes publicæ, quæ ornamento sunt civitati, longa vexentur incuria. Operarii autem, inquit, sive qui ser-

doit se croire exempt de concourir à ces travaux, tous doivent rivaliser de zèle dans l'édification de l'Eglise. C'est ce qui eut lieu, l'Écriture nous l'apprend, pour la construction du tabernacle ; chacun faisant une offrande selon ses moyens, celui-ci donna l'or, celui-là l'argent, un autre l'écarlate et la pourpre, un autre le fin lin ou tout autre ornement intérieur, tandis que d'autres apportèrent les peaux d'animaux et de chèvres, et quoique les dons fussent différents quant à la qualité de l'objet offert, la récompense était la même pour tous les donateurs ; ou plutôt elle est plus grande pour quiconque a donné peu, mais cependant plus que d'autres eu égard à ses moyens, à l'exemple de cette veuve pauvre qui mettait deux petites pièces de monnaie dans le tronc du temple et que louait notre Seigneur : « Je vous dis en vérité que cette pauvre veuve a donné plus que tous les autres : car tous ceux-là ont fait des présents à Dieu de ce qu'ils avaient en abondance, tandis que celle-ci a donné de son indigence même tout ce qui lui restait pour vivre. » *Luc. xxi, 3, 4.* Après ces éclaircissements sur les travaux de la ville, il est nécessaire d'expliquer en quelques mots que toutes les prémices du sanctuaire et le partage de la ville calculés pour les quatre faces ensemble contiennent deux cent quarante-six mille et un tiers. Puisque vingt-cinq mille roseaux de six coudées et

viunt in operibus civitatis, erant ex omnibus tribubus Israel; ut nullus se ab opere civitatis immunem putet, sed omnes certatim exstruant Ecclesiam. Quod in tabernaculo quoque factum legimus, ut pro varietate virium, alius aurum et argentum, coccum, byssum, et purpuram, variaque et diversa sublegmina, alii pelles et caprarum offerant pilos, et cum essent dona diversa pro qualitate substantiæ, unum donantium esset præmium, imo majus eorum qui parva quidem obtulerint, sed majora pro viribus, in exemplum viduæ pauperis, quæ duo minuta in gazophylacii dona mittebat, Domini est judicio laudata dicentis : « Vere dico vobis, quia vidua hæc pauper plus quam omnes misit ; nam omnes hi ex abundantia sibi miserunt in munera Dei ; hæc autem ex eo quod deest illi, omnem victum suum quem habuit misit. » *Luc. xxi, 3, 4.* Sicut ergo diximus de operibus civitatis, sic illud breviter perstringendum est, quod omnes primitiæ sanctuarii, et possessio civitatis pariter supputata per quadrum contineat, millia ducenta quadraginta sex, et partem tertiam. Si enim viginti quinque millia calamorum, qui senos cubitos habent et palmum unum, faciunt nostra, hoc est, Romana sexaginta et unum millia,

un palme font soixante-un mille six cent soixante-sept de nos pas romains, il est évident qu'en calculant sur le quadruple de ces pas on doit obtenir un nombre plus grand. D'où nous apparaît ce sens spirituel de l'ensemble que le partage de l'Eglise [est beaucoup plus étendu qu'il ne fut en Judée, où elle ne reçut pas de lot de la terre sainte ; mais quarante-huit villes dans les différentes tribus, comme demeure et lieu, d'hospitalité et non en pleine propriété ; en sorte que ceux qui paraissent être laïques et n'être point parvenus à la dignité sacerdotale et lévitique, pourvu qu'ils soient ouvriers dans la ville du Seigneur, se nourrissent des fruits de la terre sainte, de la terre des doux, de la terre de ceux qui croient, et dont un disait : « Je crois que je verrai les biens du Seigneur dans la terre des vivants. » *Psal. xxvi, 13.*

« Le reste sera pour le partage du prince, de tous côtés et tout autour des prémices du sanctuaire et du partage de la ville, vis-à-vis des vingt-cinq mille mesures des prémices, jusqu'aux bornes qui sont du côté de l'orient ; et de même du côté de la mer, vis-à-vis des vingt-cinq mille mesures jusqu'aux bornes de la mer ; ce sera encore le partage du prince ; et les prémices du sanctuaire et le saint lieu du temple seront placés au milieu. Or ce qui restera du partage des Lévites et du partage de la ville au milieu des

et sexcentos sexaginta septem passus, nulli dubium est, hæc in quadruplum supputata superiorem efflicere numerum. Ex uno perspicimus omnia intelligenda spiritaliter, Ecclesiæ possessionem multo latiore esse, quam quondam fuit in Judæa, qui ne acceperit quidem partes terræ sanctæ, sed ex singulis tribubus quadraginta octo civitatum, non ex pleno possessionem, sed habitationem et hospitia susceperunt ; ut ipsi quoque qui videntur laici, neq. pervenisse ad sacerdotalem et Leviticum gradum, tamen si operentur in Domini civitate, vescantur de sancta terra, terra mitium, terraque credentium, quorum unus loquebatur : « Credo videre bona Domini in terra viventium. » *Psal. xxvi, 13.*

« Quod autem reliquum fuerit, principis erit ex omni parte, sive hinc, sive inde (*Vulg. tacet* sive hinc, sive inde) primiliarum sanctuarii et possessionis civitatis e regione (*sive* contra faciem) viginti quinque millium primiliarum usque ad terminum orientalem, sed et a mari (*Vulg. ad mare*) e regione (*sive* contra faciem) viginti quinque millium usque ad terminum maris similiter in partibus principis erit, et erunt primitiæ sanctuarii et sanctuarium templi in medio ejus. De possessione quoque Levi-